Titel: Conclusiones Clementinarum.

Angaben zum Text: Es dürfte sich hier um die Vorlesung des Peter von Andlau zu den Clementinen handeln, die er in den Jahren 1461 bis 1480 in Basel hielt und die in den Hss. Basel, Universitätsbibliothek, C II 28, einer Vorlesungsmitschrift von 1471 (s. e-codices), und C V 32, einem Autografen von 1477, überliefert ist. Der Text hier ist teilweise abweichend: (1r–49r) Liber I, beginnend mit Titulus 2; (49r–64v) Liber II, Titulus 1–6; (65r–65v) leer; (66r–87v) Liber II, Titulus 8–12; (87v–138r) Liber III (Titulus 16 fehlt); (138r–139v) Liber IV; (139v–156v) Liber V, Titulus 1–7; (157r–159r) Liber III, Titulus 16; (159v–174r) Liber V, Titulus 8–11. – 174v–180v leer.

Rubrik: 1r ›*De rescriptis de prima*‹.

Incipit: 1r ›*Abbatēs et: Maior*‹ *prelatus pro membrīs suis eciam si sunt de mensa ...*

Explicit: 174r ... ›*Sed*‹ *si alias debetur mandare non recipiendo libellum possit hoc de consensu parcium et cetera* ›*et cetera*‹.

Edition: Einzelne Ausschnitte transkribiert bei Joseph HÜRBIN, Eine Ergänzung des „Libellus de Cesarea monarchia“ Peters von Andlau, in: ZRG GA 16 (1895), S. 41–62.

2) 181r–189r

Verfasser: HEINRICH TOTTING VON OYTA.

Titel: Tractatus de contractibus.

Incipit: 181r [Q] *voniam circa contractus empcionis et vendicionis nec non mutuorum ...*

Explicit: 189r ... *potest swadere contrarium ut satis est dictum in corpore questionis* ›*et cetera. Amen*‹.

Edition: Das Werk liegt in keiner modernen Edition vor, erschien aber bereits 1483/84 im vierten Band der Werke des Jean Gerson auf 224r–253v (GW 10713).

3) 189v–191v

Titel: Kommentar zu X 2.12.5.

Rubrik: 189v ›*In decretale Pastoralis de causa possessionis et proprietatis*‹.

Incipit: 189v *Nota quod duplex est iudicium petitorium quod est de dominio rei super proprietate ...*

Explicit: 191v ... *et est ratio quia nullus titulus est qui reperiat in duobus libris et cetera.* ›*Amen*‹.

4) 192r–192v

Titel: Casus episcopales.

Rubrik: 192r ›*Casus episcopales*‹.

Incipit: 192r ›*Primo*‹ *coitus cum moniali consecrata uel non consecrata ...*

Explicit: 192v ... *et salubribus monialibus est penitencia in uigenda* ›*et cetera*‹.

5) 193r–193v

Titel: Casus papales.

Rubrik: 193r ›*Casus papales*‹.

Incipit: 193r *Primus casus est qui verberat clericum hic tamen casus multas habet exceptiones ...*

Explicit: 193v ... *uel recipit promissionem de aliqua re pro obtinenda gracia et cetera.*

6) 194r–195v

Titel: Regeln zur Abtswahl im Kloster Neuwiller-lès-Saverne.